unten in Bd. 3 S. 509 f. veröffentlicht sind*; gehören sie erst dem 14. Jh. an,

1) Vgl. für das Stift SMarien-Mainz MR. ÜB. 1, 424, 1112; fiir das Trierer Domstift

MR. ÜB. 1, 431, 1115; 449, 1122; 455, 1126; 477, 1134; 474, 1134; 481, 1135; 484, 1136;

486, 1136; 568, 1152; 618, c. 1160 usw.

2) S. oben S. 961 f.

^) Im einzeln vgl. für Ausleihung im Pensionssystem aufserhalb des Stiftes MR. ÜB.

2, 63, 1169—83: das Domkapitel giebt an Himmerode Weinberge sub eadem pensione, qua

W. bon^ memorie concanonicus et cellerarius noster a nobis tenuit, videlicet 3 sitularum

vini, et canipum unum puteo et ulmo adiacentem, quem fratres in vineam excoluerunt, sub

censu 8 d. imperpetuum. hec autem pensio denariorum in festo sancti Martini illi, qui

preest elemosinamm officio, annuatim solvenda est, vinum vero statim post vindemias. IVIR.

ÜB. 2, 98, 1189, Urkunde des Priors in Vallendar: Bertoldus miles de Kobruna ius advo-

cationis et villicationis suae, quam ipse suique antecessores iure hereditario super curti

nostra, que est in Lunnecho, possederat, aecclesiae nostrae Valendrensi cum \inea, que est

in sinistro latere viae, qua descenditur Kobrunam, publice absque alicuius vel aliquorum

heredum suonun contradictione pretio 4 mr. Coloniensis monetae vendidit: videlicet hac con-

ventione, ut dictus B. et heredes sui iure hereditario vineae prefatae possessores existerent,

sie vero, ut nee eam venderent nee apud aliquem pro pignore coUocarent; si autem facultatis

defectu seu sui possessoris exilio inculta permaneret, in aecclesiae Valendrensis rediret

possessionem. veruntamen ne predictus B. et heredes sui minus iusto dicte curtis nostrae

utilitate fruerentur, annuali iure nomine census dicto B. vel heredibus suis prenominata

curtis 18 numinos monetae Coloniensis reddere tenetur. — Freilich hatte man solche Pen-

sionarverleihungen an Auswärtige nicht besonders gern, vgl. MR. ÜB. 2, 256, 1180—1209:

der Stiftsherr E. von SSimeon verspricht bei Annahme der Pfan-ei Mosbach, quod de eadem
ecclesia nuUi hominum quicquam infeodaret et quod eandem ecclesiam nulli militi in pen-

sione tenendam traderet. Quix Cod. Aqu. 1, 50, 1192, Urkunde K. Heinrichs VI.: cum.,
frater noster Philippus Aquensis prepositus curiam beate Marie Aquensis in Sintzge in pote-

statem suam receperat et quiete possederat, Wilhelmus et Volkoldus de Sintzge occasione

villicationis, quam pater eorum et ipsi in curia illa aliquando habuerunt, eam gi-avare et sibi

attrahere temptabant. Der Kaiser macht aus, quod . . predictis W. et V. ad necessitatis